quorum ea manus tardè perveniet, et illis, qui opus integrum lecturi sunt, ad gratam ejus memoriam refricandam possit inservire.

2. Anno 1772, quandò scilicet securis universæ societatis ictui parabatur, Catharina II Rossorum Imperatrix occupavit partem Albæ Rossiæ, et exiguum Livoniæ tractum, ad Poloniam priùs spectantes. Quâ occupatione quatuor societatis Jesu Collegia, Polocense, omnium maximum, Dunaburgense, Vitepscence, et Orsense, Residentiæ duæ Mohileviensis et Mscislaviensis; missiones prætereà non paucae, ducenti et unus Jesuita in Rossiacam ditionem cessere, 97 sacerdotes, scholares 49, et coadjutores 55.

3. Antè regionis acquisitionem, dùm Imperatrix cum præcipuis aliquot senatoribus de toto hoc negotio secretissimè consultaret, contendebant ex his nonnulli, statim ab initâ possessione Jesuitas pelli oportere, privatam odium exemplo tot ex ipsis catholicis regibus ac principibus operientes, qui eos ex universis suis ditionibus recens amandarant. Ad hæc Catharina : « Judicium de aliorum imperantium gestis ad se quidem non pertinere ; miratam se tamen semper esse, quod in iis regnis eâdem pœnâ mulctati fuissent innocentes, cum iis qui rei dicebantur. Quoad eos, qui mox sui subditi essent futuri, non permissu-

ram se, ut qui nondum peccassent, eos puniret. » Cæteris sententiam Imperatricis probantibus, ursit non-nemo pressius. « Recentissimam extare Petri magni » legem, quâ cavetur, ne cui Jesuitæ sit unquam in » toto Imperio locus. » Subticuit hic tantisper Catharina, exquirat deindè. « An non esset Catharinæ Impe- » ratricis potestas eadem ac Petri Imperatoris? » Omnibus demisse annuentibus, « Petrus, addidit, ha- » buerit sanè tunc temporis justas legis hujus rogandæ » causas, ego nunc justas habeo ejus abrogandæ. » Maneant Jesuitæ; si deindè deliquerint, ejicientur; » neque ad id militaribus tormentis, numerosisque » copiis indigebimus. » Narravit hæc deindè Jesuitis Teplovius Senator.

4. Ipsa igitur die occupatæ provinciæ edictum est promulgatum, quo cuique, nullo excepto, liberum suæ religionis exercitium, integritasque status, jurium bonorumque promittebatur, modo sacramentum Imperatrici dicat. Et quoniam finitimorum populorum consuetudo unius ab altero aversio, tunc verò maximè octo annorum perpetuæ inter fæderatos Poloniæ et Rossos exercitus totâ circumfusos Poloniâ, dimicationes, sollicitam non nihil Petropolim faciebant de hoc sacramento, captum est exigi statim insequenti die XV kalend. octobris; casu quo nescio, factum est,

ut ubicumque locorum inveniebantur Jesuitæ, ab iis priusquam ab aliis exigeretur, confirmata iis promissione de integrâ religione catholicâ conservanda, imò vero adjecta et alia de consuetâ societatis institutorum ratione minimè impedienda; Jesuitæ expetito se sacramento obstrinxerunt. Quod illico per cursores nuntiatum Petropolim, valuit non parùm ad gratiam, cum apud Imperatricem, tum apud optimates jucundam, quod suo exemplo cæteris præcessissent. Dicto ab omnibus sacramento, jussi sunt nonnulli gentis primores ex quolibet cætu Petropoli se sistere, suo et cæterorum nomine Catharinæ obedientiam coràm exhibituri. Inter catholicos Ratheni ritus Petropolim est ad hoc evocatus Jason Smogorzewius, Archiepiscopus Polocensis. Latini autem (ritus), quoniam nullus erat episcopus, qui sedem et redditus in acquisitâ provinciâ haberet, et à quo juramentum fuisset expetiturum, designatus est Stanislaus Czerniewicz S. J. Rector Collegii Polocensis. Hic itaque, assumptis sociis PP. Gabriele Lenkiewiczio et Josepho Katembrigio profectus, benignissimè, non ab Imperatrice modo, sed passim à magnatibus exceptus est.

5. Erat tunc primus militarium rerum in Imperio administrator, simulque summus Albæ Rossie Prætor Comes Zacharias Czerniszevius; homo sagax, homi-

num explorator, multa Jesuitas de eorum moribus et Institutorum ratione interrogavit, cumque vehementer probasset operam, quam in juventute instituendâ collocarent, cœpit eos pluris facere.

Reversi sunt patres Polociam februario mense 1773. Ibi Czerniewicz invenit epistolam Ricci generalis præpositi societatis, quâ in rectoratu cujus tempus jam absolutum erat, confirmatur.

6. Nondùm effluxerat annus ab hujus regionis avulsione, cùm septembri mense nuntia adferuntur, de abolitâ universâ societate Jesu. Nescio an alibi tam fuerint hoc fulmine consternati Jesuitæ, quàm in Albâ Rossiâ fuerunt. Sub novo Principe, inter gentem communionis vinculo Romanæ sedi non alligatam, Religiosi et quidem Jesuitæ, ipsa eos Româ abolente, quid non sibi timerent? Tunc scilicet sortem avulsæ hujus à Poloniâ provinciæ maximè doluerunt. Quantum enim sub Rossico Imperio de rebus Jesuiticis desperabant post Breve Clementinum, tantum de iisdem benè sibi in Poloniâ pollicebantur. Cùmque bona Collegii Polocensis ex parte in ditione Polonicâ remansissent, ejus Collegii Jesuitæ in summâ temporis perturbatione meditati sunt non paucos è sociis, scholares præsertim, ultrâ Dunam, intrâ Polonicos fines amandare, iisque Pater Zaleski pro Rectore est consti-

tutus. Qui illicò advenerat ad designatam novæ residentiae domum.

7. At initio ipso octobris Kreczetnikowius, Albæ Rossiae Proprætor, litteras dat ad Czerniewiczium, Rectorem Polocensem : « Mandari sibi nomine Catharinæ » ut certos reddat Jesuitas de stabili ejus patrocínio : » judicare eam nunquam sibi fidelem fore novè acquisitam provinciam cujus incolas de integritate sui » status fecisset securos, si Jesuitarum cœtum eidem » provinciæ adeò utilem et necessarium tutelâ suâ » destitueret. » Commendabat itaque Kreczetnikow quod et antè generatim circà omnia decreta Romana per publicum edictum jusserat et mox circà Breve Clementis XIV quo societas aboletur, novo edicto imperavit, ne si hujusmodi decretum, de quo rumores spangebantur, mitteretur, se inscio reciperetur. Cùmque rescivisset Jesuitas de dividendo Collegio Polocensi cogitare, omninò ne id facerent institit, benè jubens de Catharinâ sperare. Prætori Livoniæ (Brown) eodem tempore indictum est, ut liber aditus exteris Jesuitis, Imperium adire volentibus, pateret.

8. Radius igitur jam aliquis in tenebroso noctis horrore, quo Jesuitæ Rossi obvolvebantur, illucescere iis incipiebat. Huic lucis crepusculo factus est aliquis claritatis accessus per litteras Principis Jacobi Mas-

salscii Vilmensis Episcopi, missas ab ejus consistorio IX Idus octobris, ad omnes Jesuitarum superiores per totam Diœcesim ac proindè et ad hanc Albæ Rossie partem, quæ ad eam pertinebat. Nunciabat Episcopus, prodiisse Breve Clementis XIV abolens societatem Jesu universam; nondùm tamen esse in Poloniâ promulgatum; jubere se interim, dùm ipse novis suis litteris, quid sit faciendum, indicet, omnia ut in eo ordine retineantur, in quo nunc essent, et antea fuissent; superiores reddituros sibi rationem, si quid contra hæc mandata delinqueretur.

Erat hæc epistola Jesuitis Rossis valdè opportuna. Vel enim ea habebat aliquid autoritatis, vel non. Si, Brevi nondum promulgato, autoritate necessaria carebat, ut igitur effectu suo Breve non fraudaretur, ejus promulgatio antecederet, oportebat. Si vero autoritatem et pondus Epistola habebat, debebant igitur, Vilmensi Episcopo, cujus adhuc jurisdictioni planè subiciebantur, parere. Attamen cum his ipsis diebus accepissent, in Poloniâ contrà multorum spem promulgatum iri Clementinum Breve, ex epistolâ Jesuitæ Rossi non modo, non consolationem ullam et spem, sed mœrorem, tristitiæque augmentum perceperunt. Arbitrabantur enim se pari sorte cum Polonis Jesuitis eidem Episcopo subditis involvendos : et non ideo

præcipi omnia ut antea servari, ut Jesuitæ, sed ut Jesuitarum bona ditiori prædæ in integro remanerent. Massalscius tamen aliud aliquid habuisse præ oculis, relatè saltem ad Jesuitas Rossos, probare videtur quod subjicio.

9. Post aliquot ab abolitâ societate annos P. Lenkiewicz, Jesuita Albo-Rossus, ivit Vilnam propter quoddam negotium. Martinus Poczobut, celebris Astronomus ex-Jesuita, olim Lenkiewiczii connovitiis, et episcopo Massalscio familiaris, hunc adit. Nunciat reperiri Vilnæ rem rarissimam quæque vix orbe toto reperiri possit. Quid istud est monstri? petit Episcopus. « Jesuita » respondit ille. « Vere rem rarissimam nuntias. Ecquisnam ille? oro. » Cùm audivisset Lenkiewiczium, quem benè noverat et carum à primâ usquè ætate habuerat : « O factum benè, ait, adduc mihi illum, oro, ad prandium. » Ingreditur itaque Lenkiewiczius postera die ad illum, et summâ animi benevolentiam veterisque amicitiam testificatione, excipitur. Petit confidenter quid negotii eum Vilnam adduxerit, deindè jocum inter et gravitatem. « At quâ ratione » perstatis vos in Albâ Rossiâ, in vestro antiquo statu, » contra Pontificis legem? » Credebat ille forsitan se in arduum locum hâc interrogatione Lenkiewiczium adduxisse. At Lenkiewiczius illico : « Tota quanta est

» hæc culpa, non nostra culpa sed tua, qui jussisti ab
» initio nos ut antè in eodem statu perseverare, donec
» aliud significares; nihil autem aliud significasti. »
Arrisit Lenkiewicio præsul. « Ita est, inquit, memini
» me ità jussisse, debebat enim à me ratio haberi Im-
» peratricis : et verò urgebat me deindè vehementer
» Legatus Pontificius Garampius, ut has litteras revo-
» carem : at qui credidissem deberi à me Imperatrici
» hanc reverentiæ testificationem, quâ ratione aut præ-
» textu potuissem deindè retractare? » Ita Massalscius.

10. Et sanè fuisset in hoc summa offensio Impera-
tricis, quæ jam harum litterarum exemplum à Pro-
prætore Mohileviensi acceperat : præsertim cum paulò
post abolitam societatem, eâ nitente, Delegatus Pontifi-
cius, ut mox narrabitur, fuisset in illâ Provinciâ con-
stitutus, qui loco Vilmensis Episcopi exerceret juridic-
tionem. Cùm jussu Massalscii Vilmense Consistorium
hanc Epistolam misit, erat ille Varsoviæ, ubi tunc
Comitia habebantur. In his, ut Clementinum Breve re-
ciperetur, decretum est Episcopis non multùm reluc-
tantibus, quorum pars alliciebatur spe successionis in
Jesuitarum bona : reliquos Mlodzieiowski Poznanien-
sis Episcopus, sub specie obedientiæ Summo Pontifici
debitæ, quamquàm non sine difficultate, in eandem
sententiam attraxit.

11. Quod Comitiorum Consultum ut rescivit Casimirus Sobolevscius Provincialis Mazoviticæ Jesuitarum Provinciæ, ad quam pertinebant ea Albæ Rossiæ Collegia, quæ jam suberant Catharinæ, scribit VIII Kalend. novembris Varsovia ad Polocensem Rectorem Czerniewicium, decretam jam fuisse in Comitii Brevis promulgationem, quæ cum quamprimum sit consecutura, se non amplius Albam Rossiam invisurum : pertinere itaque ad illum, tueri, quantum in ipso sit, Ecclesias, Collegia, Domos, Scholas societatis Jesu, in Albæ Rossiæ parte ; cum enim sit Collegii ibi omnium maximi Rector, hoc ipso eum ibi esse Vice-Provincialem, juxta scilicet instituta Societatis, et ejus Provinciæ consuetudinem. Augurabatur illi demum à Deo gratiam reliquias Religionis et Societatis in eis terris, custodiendi. Cujus Societatis ibidem conservandæ spes cum in dies major appareret, cœperunt nonnulli obloqui et obmurmurare, tum numero crescente obtrectatorum, præsertim postquam rescitum est decretam in comitiis Brevis promulgationem, clariùs dicere : « Non licere jam post Clementinum » Breve Jesuitis ullibi esse. » Quæ voces trepidationem in omnibus Jesuitis, in aliquibus etiam scandalum parituriabant.

12. Inter has Jesuitarum fluctuationes Polocensis

Proprætor, VII Kalend. novembris, jubet vice Provinciale Czerniewiczium ire Petropolim. Petit ille obtinetque hujus mandati exemplum scriptum. Cumque adhuc dare se in viam cunctaretur, Kreczetnikowius iterum jubet illum quantocius discedere ac se Petropoli Comiti Czerniszevio sistere, id sibi ab aulâ mandari. Czerniewiczus itaque XII Kalend. decembris, assumptis iisdem ac anno præterito sociis, Lenkievicio et Katenbrigio viam arripit per Rigam. Antequam ulterius procederet, voluit de totâ re Josephum Garampium, Summi Pontificis in Poloniâ legatum, Durino non pridem suffectum, monere; se iterum juberi Petropolim ire; imperium expressum detrectari non potuisse; nescire quid sibi Comes Czerniszevius vellet; de hoc se eum certum facere, quod et profiteatur palam, Jesuitas, omnibus et ipsâ vilâ post habitis, fore semper in plenâ Summi Pontificis potestate. Jubeat ipse, indicet, quid facto sit opus; se suosque, quâ par est reverentiâ, Pontificis et Legati ejus, nutus adimpleruros.

13. Perveniunt Jesuitæ Petropolim sub novembris finem. Adeunt Comitem Czerniszevium qui, postquam sorti Jesuitarum sincerè condoluit, eadem sinceritate petit ab illis, ecquid boni possit ipsis in Albâ Rossiâ procurare? Magnâ, quâ solitus erat, nec ingrata Czer-

niszewio libertate et animi candore respondit vice Provincialis Czernievicius : « Hoc unum, ut sinat Jesuitas in Albâ Rossiâ aboleri; si hoc negat, Jesuitis nec quoad animam, benè ibi fore, nec quoad corpus. Quoad corpus quidem, si quidem ultrâ novos fines Rossicos multa bona Collegiorum Albæ Rossiae sita sint in Polonorum ditione, quæ bona promulgatâ ibidem abolitione, Reipublicæ aerario quam primùm sunt cessura. Quoad animam verò, siquidem à Summo Pontifice sint aboliti, non posse eos, quibus in omni eventu sit cordi eam quæ Catholicum hominem decet obedientiam præstare supremo Capiti, in antiquo statu perseverare. Neque quidquam profuturum Jesuitis, si in Albâ Rossiâ non promulgetur lex Pontificia. Qui enim Pontificem adegerint ad hanc legem sancendam, eundem faciliùs adacturos ad legis executionem exigendam, etiam pœnarum Ecclesiasticarum intensione. Jesuitas verò eo esse animo comparatos, ut quidquid malint, quam cuiquam scandalo esse, in eo præsertim officio, in quo præire cæteris et velint et debeant. Obstupuit Comes hæc audiens et quoniam parùm se videbat proficere, quamquam affirmabat hæc omnia impedimenta posse facilè amoveri, conclusit tandem : « Cogitate inter vos de totâ hâc re maturiùs, tùm quid demùm optetis proferte in sup-

» plici libello ad Imperatricem : ego libellum porri-
» gam. »

14. Res agitabatur magni momenti. Sciebant quidem Jesuitæ quid jus rigosè ab eis exigeret. Videbant quid bonum, imò in tantâ operariorum paucitate, quid necessitas rei Catholicæ in Albâ Rossiâ postularer. Quò aula penderet, patebat; voluntas Pontificis Summi, in his rerum circumstantiis quæ esset, ignorabant. Qui si non invitus esset reliquiis hisce societatis conservandis, forte in Albâ Rossiâ germen aliquod perseveraturum futuræ societatis, quâ iterùm posset Divina bonitas uti aliquando in Ecclesiæ suæ adjumentum. At ex aliâ parte considerabant, nec jura Jesuitarum omnibus æque patere, nec inter ipsos Jesuitas dubia, hæsitantiam, opinionum varietatem, perplexitatesque defuturas. Præsertim cùm jàm incepissent societatis inimici, non modo in vulgus spargere, sed et apud Jesuitas, potissimùm apud juniores, turbida multa sub boni specie insusurrare. Pontificem, edito hujusmodi Brevi, nihil ejus impetratoribus recusaturum. Tandem gentem in quâ versarentur, re quidem ipsâ potiùs et consuetudine, quàm voluntatis determinatione, se esse tamen à summo Ecclesiæ Capite sejunctam. Deberi huic genti exemplum obedientiæ, quâ quodlibet singulare membrum Ecclesiæ et præser-

tim Religiosi viri, caput suum reverentur eique in simplicitate et humilitate subjiciuntur.

Re diù inter se discussâ et Deo enixè et simpliciter commendatâ à Patribus, vice Provincialis ex sociorum consensu libellum Imperatrici exhibendum conficit in hanc sententiam.

15. « Imperatricis favores, queis sit societatem Jesu
» prosecuta, manifestè indicare Ejus animum longis-
» simè ab eò abesse, ut velit per suos ipsos favores
» periculum aliquod Jesuitis creare. Plenam ab Eâ
» Catholicis hominibus libertatem, fieri ut suis se re-
» gant institutis, suisque superioribus Ecclesiasticis in
» rebus spiritualibus pareant. Futuros appariturosque
» Jesuitas inobedientes, si in tantâ parendi libertate
» Brevi Clementino non pareant. Malle verò eos quid-
» quid perpeti, quam hanc inobedientiæ notam
» ergà eum quem Supremum Ecclesiæ Rectorem re-
» vereantur. Prætereà etiam si Imperatrix in animum
» inducat huic Brevi aditum in Imperium non permit-
» tere et Jesuitas in Albâ Rossiâ retinere, non propte-
» rea societatem Jesu ab eâ servatum iri, quæ societas
» sine suo Capite, sine consueto regimine, sine succe-
» dentibus perpetuo novis hominibus, in decedentium
» locum, stare omnivò non possit, sed aliquos serva-
» tum iri Jesuitas, qui non diù perdurabunt. Hos verò

» ipsos etiam recepto Brevi et mutato habitu non
» propterea quidquam de fide et grato animo erga
» Imperatricem immutatuos, nec suam operam et
» labores Ejus subditis denegatuos. Imo vero, sum-
» mum Pontificem Jesuitarum submissione permotum
» facilius permissurum, ut ii in suis collegiis rema-
» nentes consueta ministeria prosequantur, et seligant
» è suis aliquem in Præsidem, quo sine ordo nullus
» esse possit. Atque ità Jesuitas, recepto Brevi, multo
» et commodius et alacrius operam suam in Impera-
» tricis obsequiis impensuros, quàm eo non recepto. »

16. Circiter antè mensem advenerat Petropolim Var-
sovià ubi fuerat recens consecratus Episcopus Mallæ
in partibus, Stanislaus Siestrzencewicius, qui ex Impe-
ratricis petitione constitutus erat à Clemente XIV suus
delegatus pro administrandis rebus catholicorum
Latini ritus in hâc de novo acquisitâ Provinciâ. Ete-
nim statim ab initâ ejus possessione Catharina, cum
nullum haberet inter subditos Episcopum Latini ritus,
rogavit per Poloniæ regem a summo Pontifice, ut
Siestrzencewicius, ejus provinciæ proprius Episcopus
designaretur. At cum erectio novi Episcopatus, et
multo magis imminutio Vilnensis Diœcesis gravibus
tardaretur difficultatibus, interim, dùm res per tempus
melius componi posset, designatus est Siestrzencewi-

cius Pontificis summi legatus. Quâ legatione Massalscii Episcopi Vilmensis auctoritas in eam Albæ Rossiæ partem, itemque Episcopi Livoniæ in occupatum Livoniensem tractum remansit veluti suspensa.

17. Siestrzencewicius Petropolim petens habuerat a Garampio legato Papæ in commissis ut à Catharinâ Pontificii Brevis promulgationem obtinere solerter procuraret. At vix Petropolim pervenit, cognovit non modo spem nullam adesse id obtinendi, sed neque aditum ad id ipsum procurandi. Antequàm enim ab Imperatrice ad munus suum ineundum admitteretur, petatum est ab eo è contrario ut imò polliceretur Imperatrici, omnem à se datum iri operam, ut Jesuitæ in suâ integritate perseverent. Eique exhibita est scheda hanc promissionem continens ut eam suo nomine et manu propriâ signaret, quod et fecit. At nec Garampii mandatum, nec Episcopi promissa Jesuitis nota erant.

18. Hi itaque, libello confecto, Episcopum adeunt, cum eo libellum ipsum hunc communicaturi. Ille oblatam per ipsos Jesuitas occasionem videns, qua et Garampio satisfaceret, nec tamen Catharinæ deesset, libellum vehementer laudavit. Adeunt itaque Patres Czerniszevium, petitionesque suas illi porrigunt. Obfirmatam Jesuitarum voluntatem mirari Czerniszevius :

« At quoniam sic sedet cordi, inquit, libellus Impera-
» trici exhibebitur, vos deindè pro audiendo responso
» advocabo. » In tantâ anxietate, quantam gravitas
negotii faciebat, nihil ipsi ardentius desiderabant,
quam ut responsum citissimè redderetur, quatuor heb-
domadas remoratum est.

19. Gravissimæ animorum fluctuationi urentem cu-
ram addidit rerum Jesuiticarum in albâ Rossiâ status in
dies deterior. Vix de Clementino Brevi innotuerat, ple-
rique optimates bonis Jesuitarum inhiare : multi sua,
nonnulli aliena, ipsorum aliquando Magistratum po-
tentia fulti, vexationes, rapinas, usurpationes intentare
atque perficere. Rumor spargi cœptus de firmâ Catha-
rinæ voluntate ut Jesuitæ perstent, vel fidem passim non
inveniebat vel aviditatem ab escâ jam gustatâ non com-
pescebat. Promulgato in Poloniâ Brevi, magna Rosso-
rum Jesuitarum bona abrepta à Republicâ. Hæc tamen
omnia minima erant. Alii compendiosori viâ adorti
sunt Jesuitas : quoniam Breve jam notum sit, defectu
promulgationis non posse effectum carere ; aut dissol-
vendos Jesuitas aut si obedire detractent censuris illi-
gatos existimandos. At non diù Romam taciturnam ;
adventuram in contumaces excommunicationem. Hæc
non plebecula, sed graves viri Ecclesiastici, Regula-
res : confessionum validitas apud Jesuitas in dubium

vocari, non defuit qui pro contentione eos apertè schismaticos nuncuparet : multi vel ex primoribus non audere Ecclesias Jesuitarum adire. Venenum aureo Religionis colore oblectum, totque viis et cuniculis intrusum arreptit intime aliquot Jesuitarum et serpens contagio extremum minabatur excidium. Monitus per litteras vice-provincialis, quamquam jam aliquid discedens præsenſerat, scribit Polociam, duo jubens : primùm ut moneantur omnes de arc'â cujusque in suo statu perseverandi obligatione donec legitimæ voluntas potestatis patefiat ; alterum, ut dimittantur quicumque renuerint perseverare. Viginti sex pleraque pars scholasticorum aut florenti ætate patres, brevi in tantâ operariorum necessitate vineam Domini deseruerunt.

20. Sub ipsum finem anni 1773, juxtâ vetus kalendarium, Petropolitanos Patres tot undique gravatos curis vocat ad se tandem Czerniczevius. Cùm advenissent, deductos ad interius conclave sedere jubet. Tum : « Imperatricem, ait, edicto suo dùm Albam Rossiam occupavit, et hoc ipso anno in fœdere inito cum Polonis (quo fœdere XII. Kal. octobris Respublica in Comitibus Varsoviensibus divisionem Poloniæ superiori anno à tribus finitimis Principibus factam, approbavit) pollicitam fuisse singulis nunc subditis

ui status, jurium et bonorum securitatem : hoc velle eam omninò etiam cum Jesuitis servare, modo juventutis institutioni, prout antè, vacarent : scire eam, catholicorum Principum exemplo, quid possit circà hujusmodi Brevia, quæ fidem et mores minimè attinent. Scire quantum pateat catholicorum officium de præstandâ summo suo Pontifici obedientiâ. Velle se quidem cum catholicis in rebus religiosis juxtâ Catholicorum mores et jura procedere, at nolle tamen aut Catholico Rege aut Rege christianissimo esse catholicior, suisque subditis Catholicis majorem libertatem, in hâc re concedere, quam ea sit quâ et Galli fruuntur aut Hispani. Concedere ut pareant Jesuitæ statim ac illis Breve communicabitur, sui muneris fore circà hanc promulgationem providere. Denique in se assumere totum hoc negotium, quod attinet summum Pontificem. » Atque hic comes, manu premeus humeros vice-provincialis : « Credas mihi, inquit, Pontifex, ut potè cæteris Catholicis principibus catholicior (sic enim ait) non male habebit, Jesuitas in hoc Imperio remanere. » Jubet deindè, quoniam in hoc obfirmata sit Imperatrix, de hâc re ne amplius loquatur, aut cogitet. Convertat potiùs animum ad ea quæ bona Jesuitarum spectant, se quoad hæc omnem ei operam præstiturum. Quod et effecit paulo post,

imò et semper deinceps, si quidem quorundam rapacitas et insatiabilitas novas deinceps vexationes diù intulit Jesuitarum possessionibus.

21. Patres vix à Czerniszewio dimissi adeunt Sies-trzencevicium remque totam exponunt. Ille qui ex schedâ à se subscriptâ aliquid simile poterat divinare, nullâ admiratione commotus, Garampio gratificaturus cœpit hortari, ut novo libello, idem quod antea, ab Imperatrice reposcerent. At Jesuitæ. « Nobis id intergrum non est, quando quidem eam de hoc audire » jam nolle nobis est indictum ; at potius, qui delegati » pontificii personam geris id tuto præstare potes. » Inexpectato responso percussus Episcopus, nec tamen prodens quod latebat : « Ego vero, inquit, non possum. At quare id non posses? Pro onere tuo nihil » videtur habere hæc postulatio non temeritatis modo, » sed neque importunitatis. » At cum se amoveri à dato responso : *non possum* minimè sineret : « Si, urgebant, » tu cui incumbit uni, non potes ; quâ ratione id nos » possimus, qui jam præstitimus ? »

22. Postero die vice Provincialis, quanquam priori Epistolæ responsum non obtinuerat, scribit tamen iterum ad Garampium, rem totam enarrat, exemplum libelli mittit, responsi summum refert. Denuo, orat, obsecratque, ut velit edicere, quid in his circumstan-

tiis Jesuitis sit faciendum : Eos semper, omnibus posthabitis, paratos fore ad jussa Pontificis adimplenda. At Garampius nullum unquam fecit responsum. Aiunt ipsum post has secundas litteras, cum quâdam die Rossicum legatum Stakelbergium Varsoviæ adisset, sermonem de libello à Jesuitis Imperatrici exhibito intulisse, fors ut expiscaretur, an omnino talis esset, qualem à vice Provinciali acceperat. Stackelbergium autem ejusdem libelli exemplum sibi ab aulâ missum protulisse : quo Garampium de rei veritate omnino persuasum, ad Mallensem Episcopum cum deindè scriberet, Jesuitarum acta valdè commendasse.

23. Januario mense anni 1774 prodit Imperatricis edictum quo Jesuitis in pristino statu conservari et remanere jubeat. Eos rarissimo exemplo ab omnibus Imperatorio ærario debitis tributis eximebat. Denique brevis Clementini promulgationem receptionemve inconsultis magistralibus severis comminatis pœnis inhibebat.

24. Tùm demum Patres dimissi, redeunt in Albam Rossiam, domos omnes Jesuitarum invisunt, vice Provincialis recipit sub suo regimine Duneburgenses Patres, qui olim ad Provinciam Jesuitarum Lithuanam pertinentes, nunc se sponte cum suo Rectore Konowski ei dediderunt, nullamque partem Czerniewicius boni

superioris omittit, ut omnes tanto Dei beneficio læti exultantesque eidem opere responderent.

25. At vix primo indubiè constitit de Catharinæ immotâ voluntate, ejusque Edictum in Albâ Rossiâ est promulgatum, societas eo majore vehementiâ impetitur, quo solidiùs stare apparebat. Fuerat priùs in totâ Albâ Rossiâ Vilmensis Episcopi suffraganeus Felix Towianski, minor conventualis, olim in Collegio Sancti Bonaventuræ, Laurentii Ganganelli Romæ discipulus, homo et probus et doctus. Delegato in recens acquisitâ provincia Siestrzencevicio, Towianscius nulla quidem in hâc Albæ Russiæ parte jurisdictione utebatur, tamen abutens eâ auctoritate, quàm adhuc apud omnes magnam hinc conservabat, Jesuitas sermonibus pessimè divexabat, eosque vulgò ut Pontificiorum decretorum infractores traducebat. Dividitur Polociæ civitas in duas partes flumine Dunâ, quod flumen cum novos fines Rossicos Polonosque dispescat, pars civitatis ultrâ Dunam posita in jurisdictione Tovanscii perseveravit. Prohibet ille itaque Minoribus Observantibus, qui illic morabantur, ne ampliùs Jesuitarum Ecclesiam frequentent, in eâ celebraturi. Hæc res magno fuit scandalo; licet enim adhuc perseverarent venire diebus non solemnibus, abfuerunt tamen omnes festo sancti Aloysii die, contra morem antiquum, quo die solebant

solemnem Missam apud Jesuitas habere. Populus itaque inconsueta absentia percussus, rem prout erat, edoctus, maximè offensus est; jure vel injurià crederet ita Jesuitas divexari: si enim jure, concludebat eos hæc promeritos esse inobedientiã suã ergà Pontificem; si injuriã: eos ab Ecclesiasticis viris iniquissimè impeti specie Religionis. Exemplum Minorum Observantium secuti sunt deindè Dominicani, nullo instigatore, in festo S. Ignatii; et Basiliani Monachi in festo S. Stanislai Kostkæ aut sponte, aut ut non levis est suspicio, suadente archiepiscopo Rutheno-Catholico Basiliano, Smogorzewscio. Sparsit prætereà in vulgus Tovanscius epistolam, celato suo nomine [erat subscriptus quidam, qui, se simulabat Polonum Jesuitam, sed in nullo Catalogo Provinciarum Polonarum hujusmodi Jesuita apparebat], eamque ad omnes Jesuitarum superiores misit, quã gravissimos scrupulos Jesuitis injicere conabatur, quod adhuc in pristino statu perseverarent.

26. Sub idem tempus Petrus Alexander Sampso Toczylowscius, Vicarius Generalis Vilmensis Episcopi (ab anno deindè 1782, Episcopus Bellæ in partibus) mittit duo Brevis Clementini exempla, alterum Orsam, alterum Witepscum, ad duos earum civitatum Parochos, brevibus addit litteras, quibus monet, ut petitâ impetratâque à Gubernatoribus facultate, Breve Jesui-

tis promulgent. Duo isti presbyteri, quod non statim a recepto Brevi, de eo ad Magistratum retulissent, et prætereà Vitepscensis coram aliquibus Rossis gloriatus esset, habere se in manibus sortem Jesuitarum, ambo, rebus eorum omnibus obsignatis [res tamen illorum integrè sunt illis deportatæ], in unâ veste, extra fines Imperii sunt deportati, Czerniewicio ne quidquam pro illis deprecante. Illud tamen præ omnibus angebat Jesuitas, quod Garampius, si quidem rectâ viâ volebat, tentaret eorum ruinam per cuniculos. Ejus auctoritate factum est, ut Siestrzencevicius recusaret scholasticos Jesuitas ad sacerdotium evehere. Hanc certè auctoritatem Siestrzencevicius obtendebat. Quæ Garampii tentamina eò magis admirationem movent, quod ille hâc æstate ad Episcopum Varmiensem scripsisset, ut interim Borussi Jesuitæ habitum retinerent consuetisque fungerentur officiis : quodque adhuc plus est, id sese scribere, expresse affirmavit juxtâ Pontificis mentem ac voluntatem. De quâ epistolâ monitus est Czerniewicius à Gaudente Michaelè Orlowscio Magnæ Poloniæ Provinciali, nonis julii 1777.

27. Societatis itaque status erat omninò luctuosus. Novitii non admittebantur, scholares vota non renovabant, sacerdotes professionem non emittebant, deficiebant operæ, non paucis morte, pluribus tempestatis

sævitiâ abreptis, et novos sufficere non dabatur, tamen res poterat sine extremâ difficultate utcumque subsistere. At annis insequentibus eo est redacta, ut nihil consideranti magis sit mirum, quam potuisse Jesuitas societatem ex se ipsâ in dies collabentem eò usque sustinere, donec divina clementia novos operarios, aperto mirum in modum Noviciatu, ad eam adduxerit.

28. Affulserat quidem spes magna anno 1775, Pio VI, ad summum Pontificatum evecto, Jesuitas, sin minus toto orbe, ut vulgò spargebatur, ibi saltem, ubi adhuc erant superstites, meliori loco constituendos. At cum diù per se nihil ipsa Roma definiret, nec de universis, nec de Albo-Rossis Jesuitis, vice Provincialis Czenievicius, ut rem, quæ in tali statu diù perdurare non posse videbatur, in alterutram partem concluderet, idibus octobris ejusdem anni 1775, mittit per Joannem Baptistam Cardinalem Rezzonico libellum supplicem ad Pium VI, seriem rerum Jesuiticarum in Albâ Rossiâ diligenter exponit. Tum duo petit : primum ut, quoniam ibi Noviciatus non sit, liceat sibi ad cæteros aggregare ex-Jesuitas aliquot, qui id velint : secundum, ad confirmandos suos socios, si ob temporum injurias recuset mittere aliquod patens et manifestum decretum, non dedignetur indicio saltem aliquo significare,

quod ei non displiceat, Jesuitas hic in suo statu perseverare.

29. Vix libellum miserat, ut nutanti societati opem erret, novæ afferuntur luctûs et timoris causæ. Episcopus Siestrzencevius, invisens Orsensem Parochiam, quam Jesuitæ charitate adacti retinent, Rectoris Kruszewscii rogatu duos scholares Jesuitas ad sacerdotium titulo Parochiæ erexit, ne deficiente societate, deessent Ecclesiæ illi sacerdotes. Prætereà Mscislaviensis Parochiæ administrationem ob quasdam in Parochum criminationes ad triennium commendavit Michaeli Berento S. J. Superiori Mscislaviensis residentiæ, in cujus Ecclesiâ Parochialia munera exerceri jussit. Ibidem duos Patres invito Czerniewicio retinebat. Ad res Mscislavienses componendas voluit Czerniewicius Berentum Mscislaviâ movere; hic vero respondit, libenter se abiturum, at duo obstare. Primum Massalscii litteras singulis superioribus missas, et nunquam deindè revocatas, quibus illi jubebantur, omnia in pristino statu conservare : secundum, Siestrzencevicii jussum, quo obligatus ad Parochiæ Mscislaviensis temporalem spiritualemque administrationem. Hanc Berenti epistolam duæ consequuntur : altera ab Episcopo ; à pro prætore Mohileviensi Michaeli Kochowscio altera. Hic orabat, ne, si fieri posset Berentus amove-

retur, id enim et sibi et toti Mscislauiæ grave futurum. Episcopus decreto quodam Imperatricis fultus, anno 1769, pro Ecclesiâ Catholicorum Petropolitanâ edito, negabat spectare ad Czerniewicium superiorum electionem : affirmabat prætereà, ad se eorundem spectare confirmationem. Kochowscius edoctus à Vice Provinciali quas ob causas Berentum amoveret, destitit eum commendare : ast non recedebat Episcopus.

30. Quoniam morbus intestinus patebat, Czerniewicium scribit comiti Czerniszevio, et malis quæ societatem premebant expositis, ait : Catharinam publico edicto anno 1774 Jesuitas in suo omninò statu conservatos voluisse; nunc autem eo ipsos adigi, ut non modo quemadmodum antea subsistere non permittantur, sed ut iis jamjam satius propè sit non existere. Peperit hæc epistola optatum effectum. Scribit illicò ad Episcopum Comes, voluntate Imperatricis commemoratâ, ut Jesuitæ in integro omninò serventur, horum querelas in eum exponit. Ejus acta eò tendere ut statum societatis susdeque vertat et in extremum discrimen adducat. Revocat in memoriam, quid circa Jesuitas, Imperatrici promiserit. Tandem concludit, sperare Imperatricem in posterum ab eò plenissime promissis satisfactum iri. Hujus Epistolæ exemplum misit Comes ad Vice Provincialem. Ita Deus per eos,

per quos minùs sperandum erat, labentem societatem sustentabat, contrà illorum ictus, qui sperandi fuissent Ejus sustentatores. Hâc epistolâ Siestrzencevicius, licet intime in vice-provincialem exacerbatus, tamen in majorem cautelam redactus est.

31. Nondiù post has litteras advenit Româ responsum ad libellum supplicem anno præterito Pontifici missum. Scribebat Joannes Baptista Rezzonico idibus januarii 1776. Epistola erat et interiùs et exteriùs ità cautè scripta, ut etiamsi incidisset in manus summorum societatis inimicorum nihil possent tamen indè captare, de quo cum Pontifice quærerentur. Exterius quidem legebatur : *Reverendo Domino Czernevicio Polociam*. Interiùs aiebat Cardinalis se Pontifici libellum prælegisse ; tùm hæc verba habebat : « *Precum tuarum, ut auguro et exoptas, felix exitus.* » Deindè erat conclusio epistolæ. Hæc alii epistolæ includebatur, à Felicio ejusdem Cardinalis auditore datæ Varsoviam ad Benvenutum Italum ex-Jesuitam, per quem libellum fuerat ad Rezzonico missus. Felicius itaque ad Benvenutum scribebat Cardinalem sine ullâ difficultate libellum Pontifici detulisse, quippè valdè appositè conscriptum. Pontificem quoque libentissimè ejus lectionem audivisse : non esse tamen quod Jesuitæ ullum aliud præter exile illud responsum sibi pollicerentur ob tempo-

rum calamitatem. Addebat deindè multa sibi omnes promississe initio hujus Pontificatus : at re ipsâ Pontificem quidem novum, sed rerum statum eundem esse. Nihilominùs hoc responso nonnihil recreati sunt Jesuitæ. Nisi enim illusorium diceretur, quod suspicari nemo potest, per illud verbum, *ut auguro* (sic enim omninò scribit), non limitabatur propositio ad futurum tempus ; quasi mittendum deindè esset favorabile aliud rescriptum aliquod, quod Felicius sperandum non esse omninò affirmat, et quod re ipsa nunquam deindè est missum. Cum itaque in hoc responso nihil improbaretur eorum, quæ à Rossis Jesuitis facta erant, valuit illud ad eorum aliquod solatium, et post ejus adventum permissi sunt nonnulli ex-jesuitæ Provinciarum Mazoviticæ et Lithuanæ, qui illis se adjunxerant, eadem veste cum Jesuitis uti.

32. At à potestate, in quâ magis videbatur fidendum Jesuitis, tantum non eorum excidium ; à potestate, cui videbantur fidendum minùs, eorum redintegratio pependit. Die XII Kalen. Junii anno 1776 Comiti Czer-
niszevio albam Rossiam perlustranti, discipuli scholarum societatis Jesu Polocensium specimen doctrinæ suæ exhibuerunt. Cum eo finito, non satiaretur Comes diligentiam Jesuitarum in juventute instituendâ commendare, vice-provincialis suasu Lenkiewiczii ; « hæc

omnia, inquit, deficientibus institutoribus brevi cessabunt. » Arripuit seriò hanc rem Comes, et eâ ipsâ die prima semina Noviciatûs sunt jacta.

33. Interim tamen longo adhuc procellarum ordine volebat Deus societatem Rossam, et à minùs religionis sociis perpurgare, et ad arctiorem secum unionem laboris et patientiæ usu exercere.

Pro Novembri mense indixerat Episcopus Siestrzencevicus Jubilæum in Albâ Rossiâ tribus mensibus duraturum. Episcopus exulceratus memoratâ Comitum epistolâ, quam ei vice-provincialis quærelæ procuraverant, minitabatur eâ occasione excludere Jesuitas ab audiendis confessionibus. Quod si ad effectum esset productum, actum erat de Jesuitis; cùm enim tùm maximè inimicorum clamores invaluissent: Jesuitas refractarios esse, non posse quemquam eos tuto pro confessione adire, si ipse Episcopus hanc ansam iis dedisset, tale exortum fuisset scandalum, ut Jesuitæ facilè fuissent existimaturi se juribus suis quamquam manifestis cedere debere.

34. Octobre mense scribit vice-provincialis Joanni Andreæ Archetto, in loco Garampii suffecto, Varsoviam. Omnia huic quoque dilucide enarrata: prætereà, quid Pontifici Summo scriptum et quale respon-

sum. Perplexitates dignetur amovere, rebusque Jesuitarum opem ferre. Nuntius non respondet.

35. Interim cum ex occasione visitationis Collegiorum Czernievicius cum Lenkievicio Mohiloviam petiisset, Lenkievicius adducit Czernievicius ad Episcopum et, captato opportuno tempore, solum cum solo reliquit. Querelæ utrinque in longum perductæ. At finito colloquio, sincera pax redintegrata.

36. Octavo Idus Martii anno 1777, Comes Czerniszewius Moscuâ scribit vice Provinciali : se eadem ipsâ die litteras ab Imperatrice accepisse : Placere Imperatrici ut Noviciatus aperiatur : non tamen ut Romæ petatur facultas per Nuntium Varsoviensem, quemadmodum exquirenti Comiti Czernievicius suggesserat, sed per Episcopum Sistrzencevicium, si quidem sinè hâc facultate negaret omninò Czernievicius se aperturum Noviciatum. Commendat prætereà, ut interim ædificium pro Novitiis paretur.

Fama de hoc statim pervulgata.

37. XVIII Kalend. Majas dat Archettus ad Sistrzencevicium litteras ac primo quidem : « Quoniam, ait, » Imperatrix velit Jesuitas ob juventutis institutionem, » aboleri igitur eos ita posse, ut permittantur permannere in Collegiis et scholas habere : quo facto Episcopi scrupulos cessaturos. » Deindè permotus forsi-

tan vice-Provincialis epistolâ concedit : « Donec » Brevis promulgatio permittatur, ut aliquot Jesuitas » approbet pro spiritualibus ministeriis : summum » Pontificem tamen eos pro abolitis habere. » Tandem de Noviciatu exquisivit : « Quid istud rumoris sit ? »

38. Respondet Episcopus XIII. Kalen. Januarii 1778 prout res erat quoad Noviciatum : Imperatricem commendasse ædificium parari novitiis, dùm curatur Româ facultas Noviciatum aperiendi. Addit, se et omnes in Albâ Rossiâ generatim cupere, ut Jesuitæ, quocumque id tandem fiat modo, conserventur. Sui muneris esse monere, si illi tollantur, fatalia pericula Catholicismo illic toti imminere.

39. XVII. Kal. Majas anni 1778 rescribit Archettus, se nihil habere quod addat anni præteriti litteris ; Jesuitas tanquàm omni religioso vinculo solutos habendos esse, ac planè Episcopo subjectos. Hortetur illos ab obedientiam, tantumque scandalum conetur evellere.

40. At anno eodem 1778 XVIII. Kal. septembris mittitur Româ Sistrzencevicio à Congregatione *de Propagandâ Fide* facultas ordinaria ad triennium in omnes Regulares Moschiæ ditionis, quâ possit in iis corrigere, mutare, de novo condere, etc., in quod rescriptum videntur libentissimè convenisse et amici socie-

tatis et ejusdem inimici. Extrà dubium est Stephanum Borgiam, ejus congregationis a secretis rescriptum hoc quidem, cùm ostenderet, quin tamen legere permitteret, affirmasse, extremam Jesuitarum in eo contineri interneccionem. Martio mense anni 1779, quando adhuc vulgò nesciebatur de hoc rescripto, Siestrzencevius illud solemniter in Albâ Rossiâ promulgavit. Vice-provincialis Jesuitarum, eo perterrefactus commendat societatem Czerniszevio, timoresque suos exponit. Comes tutum reddit vice-provincialem, eo rescripto Episcopum non usurum, nisi in Jesuitarum bonum, seque id ipsum Episcopo commendaturum. Eodem ferè tempore Roma scribit Vlodekius, Polonus ex-jesuita, tunc tempus esse apud Siestrzencevicium instandi : hausisse se ex fonte non dubio, licet occultissimè, missam esse illi esse amplam facultatem, quâ possit noviciatum Jesuitis aperire. Vice-provincialis et per litteras et Mohileviæ coram, commendat Siestrzencevicio nutantes tamdiù societatis reliquias. Octoginta sex, scilicet, ab abolitâ societate ad annum 1780, pars morte, pars voluntario recessu discesserant, inter quos postremos Catenbringius, Berentus, et alii singularibus dotibus præditi Jesuitæ : ità ut quinque Missionibus in Livoniâ renunciare opus fuerit.

41. Episcopus, motus precibus vice-provincialis et

multò etiam magis litteris Czerniszevii, III. Kal. sextiles anno 1779 pastorales litteras edidit, in quibus, præmisso Romano rescripto et indicata Clementis XIV et Pii VI in Catharinam benevolâ mente, cujus causa Clementini Brevis effectum in Albâ Rossiâ urgere abstinerint, concessis utens facultatibus, potestatem facit Jesuitis aperiendi Noviciatum. Aiunt Episcopum palâm deindè professum fuisse, nullum se unquam diem tantâ cum consolatione et gaudio transegisse. Harum litterarum exempla misisse statim ad comitem Czerniszevium, ad legatum Archettum et ad omnes Jesuitarum domos. Eâ occasione satisfecit vice-provincialis Episcopi desiderio, ut Residentia Mohileviensis et Mcislaviensis in Collegia converterentur.

Renatâ jam veluti de novo societate novis aucta est quoque sacerdotibus, quos nulla Episcopus adduci ratione potuit, ut paupertatis titulo consecraret. Huic titulo titulum substituit Imperatoriæ provisionis, ut fecerat anno 1776 postquam addicere eos Ecclesiis destitisset.

42. At verò rumores et querelæ contrâ has pastorales litteras statim ubique sunt excitatæ, tamque in dies auctæ, ut Siestrzencevicius cum anno 1780 in quadragésimam Polociæ apud Jesuitas hospicaretur, visus sit aliquandò uberrimè flere. Romæ impressum in cons-

uetis novellarum foliis legebatur, Siestrzencevicium contrâ notam pontificis mentem, concessâ auctoritate per fraudem abusum esse. Opitius cardinalis Pallavicinus, primus summi Pontificis administer, ad omnes Legatos pontificios eadem scripsit. Archetto tamen separatâ epistolâ dicitur commendatum, ut primâ illâ, pro suâ prudentiâ uteretur.

43. Archettus Romanas querelas cum Rossico legato Stackelbergio communicat. Stackelbergius de iis Petropolim monet, tum receptum indè responsum adjectis litteris suis ad Archettum mittit. Petropoli respondebatur : Imperatricem Catharinam Catholicis omnibus Albæ Rossiae pollicitam esse sui statûs integritatem; Jesuitas feliciter in juventute educandâ laborare, cui educationi in aliis regionibus sublatâ societate ægrè sit provisum; Episcopum Imperatoriis mandatis satisfacisse. Addebat vero Stackelbergius totum hoc negotium minimè ad fidem Religionemve spectare, Episcopum principi suo satisfacere debuisse, juventutis culturam successivâ hominum in id incumbentium societate indigere; non posse Romam non probare, ut in Imperio ab ejus communione ecclesiastica sejuncto, litteræ floreant, quæ tantò sint religionis adjumento.

44. Sed jam, aperto noviciatu, cœperunt anno 1780

novellæ plantæ festo die Purificationis B. V. M. agro inseri societatis; quasque inimicorum clamores et excitatæ procellæ non siverunt è patriis evelli terris, has excultæ olim in societate plantæ maturiores è variis regionibus aggregatæ suppleverunt. Ipso anno 1780, Praga Bohemum, Vienna Austriacum et Ungarum, Italum Roma; Italum iterum misit Bononia 1781; anno 1782 America ipsa dedit ex civitate Popayana Novitium Ignatium Fenorio. Anno 1783 et 1784, quatuor singulis annis dedit Italia, Germania unum. Annus 1786, in quo hæc scribuntur, fertilior etiam speratur præteritis. Mitto dicere de coadjutoribus temporalibus exterarum gentium, item de Polonis ex-jesuitis cum sacerdotibus tum laicis, quorum aliquos antè hos annos advenire cœpisse jam dictum est. Duos tamen Polonos Pâtres nequeo prætermittere, qui licet diù post abolitam societatem extrâ fines Imperii vixerint, nunquàm tamen destiterunt esse Jesuitæ.

45. Primus est P. Franciscus Loupia, olim Romæ ad S. Petri Pœnitentiarius et Assistentiæ Poloniæ Procurator. Is erat Vilnæ cùm prodiit clementinum Breve. Vilnæ substitit, dùm spes fuit illud in Poloniâ non promulgandum. Hâc spe citò evanescente, confugit ad proximam Borussiam divinans meliùs illic societati prospectum iri. Effectus divinationem comprobavit.

At anno 1776 rescitur permissa à Rege promulgatio Brevis in Silesiâ, eademque vulgatur propediem in Borussiâ permissum iri. Loupia, qui aliquid, licet non satis firmum, de Jesuitis à Catharinâ in Rossiâ conservatis audierat, quam occultissimè, ne à regiis vigiliis impediretur e finibus egredi, Duneburgum contendit, ibique Jesuitis repertis inter eos se recipit.

46. Quod tamen de Borussia pertimuit, tunc non est factum, donec tandem Archetti negotiatione per Carolum de Hohenzollern Culmensis Episcopi coadjutorem, hominem regio sanguine illustrem, negotium istud confecit et id à Rege obtentum est, anno 1780. Simul tamen cum Brevis indictione dicebatur Rex Jesuitis jussurus ne finibus excederent, quod nollet eorum operâ privari. Joannes Schwartz dudum Missionis Regio-Montanæ superior, re subodorata, præceps aufugit, et in Jesuiticâ veste Polociam pervenit incolumis.

47. Eodem anno 1780 quo societas cœpta est ditari Novitiis, voluit vice-provincialis Czernievicius, ut et professi professionem suam renovarent, et scholastici sua vota : itemque ut quatuor societatis adolescentes Postol, Swientochowski, Kozakiewicz et Zaranek, qui societatis amore ante promulgatum Breve Vilmâ ex

Noviciatu Duneburgum confugerant, vota primum emitterent.

48. Hoc autem anno 1780 Roma, quamquam Imperatricis desiderio nondum satisfecisset, Siestrzencevicium in Episcopum Albæ Rossiae proprium eligendo, Georgium tamen Poslowscium ab Imperatrice nominatum adiutorem seu, ut vocant, suffraganeum Siestrzencevicii pro transdunanis locis elegit qui VIII kal. aprilis 1781, à Siestrzencevicio consecratus est. Ast anno 1782, Imperatrix à suis petitionibus circa Mallensem Episcopum non recedens, sed eas novis adaugens, illum nominavit in Archiepiscopum Mohileviensem, cui cura committeretur omnium omninò Catholicorum latini ritus in Imperio degentium. Atque hoc fuit illi præmium ex aperto Jesuitis Noviciatu. Cum enim Imperatrix anno 1780, Albam Rossiam quo etiam Romanus Imperator Josephus II convenit, inviserat, Siestrzencevicium alloquens: « Scio, inquit, quanta passus sis ob Jesuitas, meum erit has tibi molestias compensare. » Præterea Joannem Benislawscium, olim Lithuanæ provinciæ Jesuitam, deindè Mohileviensem canonicum, ejusdem archiepiscopatus coadjutorem cum jure successionis, nominavit, qui et missus est Varsoviam ad Archetum cum litteris ab Imperatrice ad Pontificem in hoc negotio scriptis.

49. Egit etiam Benislawski cum Archetto de Polocensi Archiepiscopatu Rutheni ritûs Catholici. Anno 1780 Jason Smogorzewscius archiepiscopus, quod, insciâ Imperatrice, sibi per Poloniæ Regem procurasset omnium Ruthenorum Catholicorum Metropolim, liberatus ab eâ est vinculo sacramenti sibi olim dicti, sedes ejus vacua declarata, consistoriumque ad negotia Archiepiscopatus interim constitutum. Palàm quidem hujus rei causa nulla alia est promulgata, quam quod archiepiscopus eâ procuratione ostendisset, se malle in Poloniâ quàm in Rossiâ vivere. Retulit tamen non inanis fama, causam Imperatoriæ indignationi dedisse Smogorzewscii epistolam ad Archettum, cujus epistolæ aut exemplum aut autographum in Stackelbergii manus devenerat, et in quâ ex Jesuitarum occasione de comite Czerniszevio parum honorificè loquebatur. Pius VI, anno 1781, suâ manu scripserat ad Imperatricem, orans ut Catholicorum aliquem in Smogorzewscii locum nominaret; at Catharina malè de Româ contenta, quod et tandiù cunctaretur in conferendo Mohileviensi Episcopatu Episcopo Sietrzencevicio, et post noviciatum Jesuitis ab eo apertum, illum ut alteri principi satisfaceret, variis et nunquàm juridicis modis divexaret, de his nil memorans, responderat: «*Necessitatem nullam urgere ut*

Archiepiscopum Rutheno-Catholicum nominaret, quippe ad negotia Archiepiscopatûs constitutum esse ex suâ voluntate consistorium Rutheno-Catholicum. »

Quid cum Archetto effecerit Benislawscius, ignoro, illud scio non antè Smogorzewscio, successorem suffixum quam Roma cæteris petitionibus Imperatricis satisfacisset.

50. At verò Siestrzencevicii in Archiepiscopum nominatio novum Jesuitis creavit periculum. Ab anno 1775 Catharina, à Petropolitans Catholicis expetita, multa statuerat circà missionarios à congregatione *de propagandâ fide* missos, quorum illi operâ regebantur, et contrà quos libellum supplicem Catharinæ porrexerant. Hoc verò anno 1781 cum Siestrzencevicio omnes in imperio catholicos latinos commendaret Imperatrix, ei insuper commisit ut amotis Petropoli et Moscuæ hujusmodi missionariis, alios illuc sacerdotes destinaret ex Imperio assumptos. Paruit ille statim, selectisque è clero seculari aliquot præbyteris, itemque aliquot è variis regularibus ordinibus, eos partim Petropoli, partim Moscuæ adsignat victuros omnes simul sub potestate præpositorum ab ipso determinatorum. Inter cæteros, duos etiam Jesuitas Xaverium Lominski gallice et italicè loqui peritum, Petropolitane, Cajetanum Gieryk Germanum Moscuensi Ecclesiis addidit,

nec nisi jam dato jussu Vice-Provincialem per unum è suis monet.

51. Pupugit altè ea res Czerniewicium. Optasset quidem aperiri Jesuitis campum latiore amplificandæ divinæ gloriæ, nec prætermisisset occasionem eòs ocios mittendi: rem tamen ità inordinate non juberi modo, sed stabiliri debitus non patiebatur ordo, quo sine, non solum non incrementum ullum, sed maximum detrimentum percipiat quævis societas necesse est. Jesuita uterque responderat Episcopo: libentissime se ei operam præstiturum, at non violatâ suâ vivendi ratione et institutis, cumque debitâ à superioribus suis dependentiâ. At quanta religiosa horum prudentia minuebat Vice-provincialis dolorem, tantum si eos Episcopo negaret, augebat invidiam. Curam addebat, cum Catharinæ benevola in Siestrzencevicium mens quem recens in Archiepiscopum nominarat, tum desiderium ut Petropolitans et Moscuensibus latinis catholicis benè prospiceretur, cui desiderio opponere se Jesuitæ viderentur, si obluctarentur Episcopi jussui, cum is præsertim esset in summâ operariorum egestate. Accedebat illud tristissimum, jam à februario hujus anni comitem Czerniscevium ab aulâ amotum fuisse, et ad præturam Moscuensis Provinciæ, honorificentissimam illam quidem, sed tamen longè ab aulâ

sejunctam, amandatum. Maluit tamen Vice-provincia-
lis conari, ut societatem in suâ integritate tueretur,
cum suo et societatis periculo, quam permittere ut
ejus rationi vivendi seseque regendi talia vulnera in-
fligerentur, quibus lentius quidem, sed certius occu-
buisset.

52. Scribit itaque ad Siestrzencevicium, et quoniam
is mandatum suum in Catharinæ voluntatem refunde-
bat, respondet ille, duo existere Imperatoriæ volunta-
tis documenta; alterum quo Jesuitæ in suo plane statu
jubentur permitti consistere; alterum, quo omnium
latiuorum catholicorum, imo et regularium, sic enim
erat, cura ei committitur. Quoniam ità ab Episcopo
explicetur postremum, ut componi cum primo non
possit, antequam ejus impleantur jussa, non male ha-
beat, si indè petatur horum decretorum interpretatio,
undè manarunt. Hæc ille ad Episcopum. Ut verò hanc
interpretationem obtineret, quoniam alio quo confu-
geret non habebat, eam à rei totius benè compote ex-
quivit Czerniszewio. Respondet comes, mentem Impe-
ratricis jam in secundo edicto non fuisse, ut primi
tam aperti et totiès confirmati vim imminueret, de
quo à se scriptum iri Mohiloviam ad successorem
suum Passecium in præturâ Albæ Rossicæ.

Relevavit quidem hoc responsum Jesuitarum non

nihil animos, at cum res per hunc ad Passecii manus constitueretur, agnoverunt, quantum distaret praesens Czerniszevii auctoritas ab eâ, quâ olim Petropoli pollebat.

53. Commodum per id tempus Polociam advenit celebris ille Puhaczewii domitor, Imperiique Rossici salus, Michelsonius, gente Livo et Benislawscii, qui pariter Polociae tum erat, affinis. Re per hunc intellectâ, pollicetur Michelsonius, se de eâ re cum Potemkinio collocuturum.

Potemkinus, recens in locum Czerniszevii suffectus, plus forsitan jam apud Catharinam valebat gratia, quam olim decessor; hosce duos gloriae illustres æmulos et in fovendâ societate fecit Deus benignissimus æmulatores. Jubet Potemkinus Jesuitas benè sperare, cumque sub exitum Junii Polociam venisset, exquiretque à Benislawscio quâ viâ amoveri possent hæc Episcopi aliorumve molimina in internum societatis regimen, Benislawscius, re cum Jesuitis agitata, opportunum ostendit, si Jesuitæ sibi deligere possent superiorem tali præditum auctoritate, quæ nulli vel ex suis vel ex externis ullâ ex parte quasi precaria appareret, ea scilicet, qua olim pollebat supremus societatis superior. *Bene est*, inquit princeps.

54. XVII kal. Augusti 1782, senatus Petropolitani

mittit Passccio Prætori, et Stanislao Episcopo Imperatorium mandatum, quo jubetur ut fiat Jesuitis potestas eligendi sibi vicarium generalem, ad quem reliquorum superiorum designatio pertineat. Jesuitæ subsint Episcopo tanquàm pastori suo, Episcopus caveat, ne eorum instituta aut privilegia vel minima ex parte lædantur. Hoc decreto Jesuitæ tandem post novem annos primum sibi visi sunt consistere; at Episcopus eo fuit ità consternatus, ut non intercesserit ampliùs ei cum Vice-provinciali amicitia ad hujus usquè mortem, sed ad hanc usquè diem exulcerati immedicabiliter animi indicia perseverent.

55. Non possum hic non tantillum consistere, ut mirabilem Dei indicem providentiam circà Tovanscium illum Episcopum, qui famæ et tranquillitati societatis Rossæ adeo nocuerat. Quarto Idus Junii Polociam venit hoc anno 1782 valetudinem curaturus, et quamquam jam antea incœperat præbere signa mutatæ in jesuitas voluntatis, hoc tamen anno voluit dare insigniora. Ut facto ipso emendaret quod primis post abolitionem annis, Minoribus Observantibus inhibuerat, festo Corporis Christi die solemniter in Jesuitarum Ecclesiâ celebravit, processionemque deduxit. Non multos post dies, cum sibi malè sentiret esse, cœpit enixè orare, ut in eorum collegio exciperetur hospitiò.

Cùm impetrasset, octo diebus antè festum S. Aloysii diem, surgit è brevi somno post prandium capto monetque famulum ut jubeat jungi equos. « Ibo, inquit, ad Jesuitas, et illic moriar. » Rogante famulo ne se aliosque inanibus agitaret terroribus : « Modo, respondit, cùm obdormirem paululùm, visus mihi sum videre Jesuitam, nescio quem, ab eoque per manum deduci ad eorum Ecclesiam et locari in scamno; digito deindè suo Jesuita indicans mediam Ecclesiæ aream, brevi, ait, hïc jacebis. » Evanuit ab oculis cum somno Jesuita. Vix collegium intrarat, deficientibus viribus in lectum prosternitur. In quo decumbens, cum non rarâ Jesuitarum stiparetur coronâ, levans identidem in cœlum manus : « O vos felices, inquiebat, prudentesque, quibus datum est, quique voluistis in statu vestro perseverare. » XIV Kalend. Julii mortuus est. In pervigilio S. Aloysii, in cujus festo die prohibuerat olim Minoribus Observantibus ne, ut moris erat, apud Jesuitas celebrarent, jacuit in eorum Ecclesiâ. Solemnissimis eum exequiis Jesuitæ totâ non civitate modo, sed provinciâ plaudente cohonestârunt, Patre Kruzewski in laudem defuncti eloquentissimè disserente. Valuit hoc non modo ad Minorum Observantium, sed Basilianorum et Dominicanorum eam perfectam stabilendam cum Jesuitis charitatem, quæ ad hanc diem viget.

56. Sexto Idus Octobris, prout Vice-provincialis Czernievicius indixerat, manè habetur Polociæ prima sessio Congregationis ad electionem Vicarii coactæ; convenerant quotquot quatuor votorum professi legitimo impedimento non distinebantur, triginta omnino. His, re in primâ sessione discussâ, additi sunt in secundâ etiam exteri Jesuitæ quatuor votorum professi, qui ei societati se copulârunt. Omnibus præ gaudio exultantibus, quod Deus eo loci et his temporibus, et in eum finem societatem Polociæ congregasset, in eadem sessione Vice-provincialis, qui jam in primâ electus fuerat Vicarius Congregationis, profert litteras Siestrzencevicii ad Congregationem datas. In apertis invenitur inclusum novum Senatûs Petropolitani decretum, quo anteriùs pro Vicarii electione editum explicabatur, quâ parte jubet Jesuitas Episcopo ut suo Pastori subesse. Interpretatio hæc erat : « Ut Jesuitæ à conclamandis suis privilegiis cessarent, ut Episcopum eo loco haberent, quo generalem societatis præpositum. » Huic decreto innixus Episcopus jubebat suis litteris, ut Congregatio vicarium eligeret, electionem liberam permittens modo ne Czernievicius eligeretur. Rescitum est deindè Episcopum per litteras et pollicitationes curasse nonnullos ex electoribus sibi devincire. Hoc fulmine acti Jesuitæ, quid crede-

rent, quid facerent, quò se verterent, nesciebant. Stupore deindè locum dante rei examini, comparata sunt decreta duo. Quoniam posteriore planè evertebatur primum, quod erat ab ipsà Imperatrice, sessione tertia (vel Idibus Octobris) decernit Congregatio, ut respondeatur Episcopo, quam fieri potest modestissimè : « Patres usuros in electione plena omni ex parte libertate. » Sessione quarta (XVI Kalend. Novembris) quinto Scrutinio Pater Stanislaus Czernievicius, Vicarius Generalis Congregationis, eligitur Vicarius Generalis cum plenà potestate Generalis Præpositi, donec Romæ eligi possit Præpositus Generalis.

57. XV Kalend. Novembris advenit Polociam Princeps Potemkinus, ex Crimeâ Petropolim tendens, qui electione valdè commendatâ, jubet Czernievicum quantocius ire Petropolim. Hâc de causâ, dissolvitur eâ ipsa die Congregatio. Ivit Petropolim Czernievicius non minores expertus Principis Potemkinii ergà se et societatem benevolentiae significationes quam olim Comitis Czerniszevii. De senatus decreto ad Congregationem misso cum audivisset Potemkinus, illudque perlegisset : « Video, inquit, cujus senatoris sit » opus, » secumque Petropolim attulit. Ubi deindè cum senatorem illum (Principem Viazemscium, unum ex Imperii administris) quid istius decreti esset petiis-

set, Viazemsciũs se ab Episcopo deceptum affirmavit. Cum hoc res utcumque Potemkinii auctoritate est composita.

58. Interim jam ab anno exspectabat Imperatrix Romã responsum circã electionem Siestrzencevicii in Archiepiscopum et Benislawscii in episcopum ejus coadjutorem. Et quamquam ab aulã missæ essent semel aut bis querelæ ad legatum Pontificis Varsoviensem Archettum, et Viennensem Garampium responsa tamen adhuc tardabant. Quod eò magis mirum sit, quod Roma maximè sollicita erat, ut Imperatrix novum Archiepiscopum Polocensem Rutheno-Catholicum nominaret. Tandem aliquando tamen responsum est. Pius non antè se electurum affirmabat Siestrzenceviciũ in Archiepiscopum quàm ille pastorales litteras, quibus Noviciatum Jesuitis aperuit, retractaret. Excanduit Aula ad hanc Epistolam et nisi Benislawscius manum Archetti agnovisset, ostendissetque fuisse folium album cum Summi Pontificis subscriptione, commissum prudentiæ Legati, quod non Romã sed primum Varsoviã mittebatur, hæc fors majoris incendii erat futura scintilla.

59. Re prout erat compertã, legatur illicò Romam Benislawscius, jubeturque de prioribus petitionibus nihil demere, ac insuper addere, ut dignetur Pontifex

rata habere, quæcumque hucusque à Jesuitis Albæ Rossiæ erant peracta. Benislawscius, prætermisâ, ut expressè mandatum ei fuit, Varsoviâ, ubi erat Archettus, adiit Viennæ Garampium. Hic interrogatus an Pontificem certiore fecisset de Imperatoriis querelis, fassus est se non fecisse, rogavitque Benislawscium ne de hoc verbo cum Pontifice faceret. Ille, negans se id posse contra suæ legationis fidem, abiit et Romam pervenit mense Martio anni 1783.